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4 lap szellemi és anyagi 
részét érintő összes kül­
demények s szerkesztőség 
.agy a kiadóhivatal címere 

küldendők.
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MüveHség
és erkölcs

nem járnak mindig együtt Talál 
kozunk nagyon műven, magas­
rangú emberekkel, akik erkölcsi 
tekintetben- ugyancsak alacsony 
színvonalon állanak, viszont a tá­
mlái ni en berek között is van 
színtiszta becsöletű lélek Nagyon 
jól tudjuk.hogymüveltségterjc'zíő 
intézményeink, elsősorban az is­
kolák tulzsufo’tságuk miatt, de 
me, az ismeretbeli műveltség 
túlbecsülése miatt is inkább is­
meretek közlésére szorítkoznak s 
a gyermek etkölcsi nevelését,a kI- 
k’i'm.’ret felébresztését és finomí­
tását kénytelenek elhanyagolni. 
Ar erkölcsi nevelés a családra, 
az otthonra van bízva, mint ahol 
egyénil g foglalkozhatnak a gyer­
mekkel és az egyházra, melynek 
azonban a mi viszonyaink között 
is kevés az ereje ahhoz, hogy 
mit den család erkölcsi éleiét fi­
gyeli mmel kisérhesse.

Művelődési intézményeink ve 
zetöi maguk is tudatában van­
nak annak, hogy épen számuk 
cseké ységínél, vagyis az anyagi 
eszközök elégtelen:égéréi, vagyis 
az anyzgi eszközök elégtelensé­
génél fogva tökéletlen munkát 
végeznek, de azért mégis csak 
el ktll ismerni, hogy nrgy mun­
kát végeznek. Kevés a tanító és 
a lelkész annyi gyermekhez, ke­
vés az iskola és a templom, de 
azért mégis jobb a túlzsúfol', 
hiányos eredményű iskola és 
kevés templom, mint semilyen 
iskola és semilyen templom.

Ez a kevés számú művelődési 
intézmény is kulturországol esi 
ná t a mi 01 szagunkból s a vad 
ázsiai népből Európa műveltsé­
gének keleti órállójá/á tette a 
m.gyait Az ismertük század 
ról századra óriási lépésekkel 
h Hadiak s az erkölcsök általá 
no-ságban sokat finomodtak és 
nemesedtek. Az emberiség a tö 
megtanítással és töm.gneveiéssel 
is sqkal javult és közeledett a 
tökéletesség fe'é.

Erkölcseink, igaz, a jek n za­
varos körülmények között lazul­
tak, sok 4 bűntény felsőbb és 
a'sóbb rétegekben egyaránt, de 
épen i zek a forradalmi, ferdesé- 
gekben i kinövésekben ga.dag 
tele- ségek figyelmeztetnek ben 

Az irredenta szobrok le!cp ezé 
sé.r öLenczrcn voltas.

Egy millió erejéig akartak egy 
p,. « >. ■ ji nvgzs ölni

Budapesten

BÍCZÓ minden törött fémet autogénnel hegeszt, n H

I nü.rket arra, hegy me.~u.yire szűk 
séges az etkölcsnevelő, művelt

I ségterjciztő intézmények szapo­
rítása és fejlesztése.

Amikor Magyarország szivé­
ben még v- inak emberek, csa­
ládok, melyek nem ,a;tak isko­
lába, nem tanullak, nem hallottak

LEGÚJABB.
— lelejonjelentés. —

A kér. szocialista s akszerve.etek vasárnapi nagy­
gyűlésének határozatól 100 tagú küldöttség adta át Teleki 
nek, aki kijelentette, hogy a munkabérek emelkedése 
újabb árdrágulásra vezetne Hegedűs pénzügyi politiká­
jától valutánk javítását és a drágaság megszűnését már 
dúsig várja. A munkásügye-: tanulmányozására a rrJnisz 
terehiökségen munkásügyi osztályt állítottak fel. A zsidó­
kérdést a keresztény internacionálé megerősödésével 
tartja uiegoldliatónak. A küldöttség a memorandumot a 
ko. Hiányzóhoz vitte.

Bukarest. Csicserin külügyi népbiztos újabb táviratot küldött 
a román kormányhoz, hogy kezdjék meg a béketárgyalást. A román 
kormány válaszában kijelentette, hogy a béketárgyalásnak nincs 
akadálya, ha Oroszország a tárgyalás alapjául elfogadja a román 
kormány föltételeit Igenlő válasz esetén Románia hajlandó béke­
küldötteit útnak indítani.

Sándor Pál és B.rczy István azzal az indokkal léptei: 
ki a őemokratapártbói, mert Vázsonyit nem követhetik 
az Andréssyhoz vezető utón. Ugrón Gábor Bárczyékkal 
tart; Srterényi még nem döntött.

Az EME eloókságé.ői Szmrec.-ányi György lemondod, meit 
egyesület vi-le szemben bizalmatlan a k rá'ykérdésben elfoglalt 
álláspontja miatt

Békéscsaba. Az erdélyi városokat és falvakat elárasztják a 
Besszarábiáböl menekülő tömegek .1 magyar román demarkacionális 
vonalon az őrségeket az eddigi sorkatonaság helyett öreg népfelke 
lökkel váltották fel.

S-.esed. Újszegedtől Szőregig a MÁV második sínpárját s 
szerbek f" zedték és Nagybec>ke<ek felé r-:szállították, amiből arra 
követkéz etnek, hogy a szerbek e.ről a ' őrületről rövidesen kivonulnak.

Pécs. Baranyavármegye és Pécs város egész polgársága felhá 
borodással vette tudomásul, hogy Linder Béla nevükben tárgyalt 
Jugoszláviával. Jelenleg tanácskozásokat folytatnak afölött, hogy 
miképen fejezzék ki tiltakozásukat a magyar és a szerb kormá­
nyok előtt.

Slrosrr.egyében szén és petroleumt-.l- pékét és savatyuviz- 
fórra ok-.! fedeztek fel.

Irtják már Erdélyben a magyarokat.
A székelyek menjenek Afrikába és Délamerikába.

Bukarestből érkezeti hírek s-e 
rint az oláh kormány január hó 
9-én két olyan engedélyt dőlt 
ki, amely nem szolgál más célt, 
Csupán azt, hagy az erdélyi m 
gyai sí ■■■■' '
csökkentse. A egy k .-ttgcdé'y 
a fr -ncia iu gén légió rcszíre 
szsbao toboizásia. áz akciót -g> 
idtgén iéglóbeli izi idol - - zeti 
szánó- ügynökökkel, akik azon­
ban csakis székely és magyar 
I, nakötele rét et te b >n zba nak 

! még a tiz parancsolatról sem, 
| akkor nem keli crodálkr zni, hogy 

sok az elvetemültség, nagy a
i bűnösök száma.

Az erkölcsök mégis csak ősz- 
szefflggésben vannak a műveit-

I séggei 1 

belépési nyilatkozatot aláírták, az 
oláh közigazgatási hatóságok 
szállítják Koivhttzába, ha kell, 
kényszerrel is. I mén kéthelenki-it 
vis-i egy francia hajó ős.t At­
tikába.

A másik engedélyt a Cuitard 
hajósfár.aságnak adták ki. Esze­
rint a Cunard Débmerikába ki­
vándorlókat sz.-.l .tha , de kizáró­
lag székelyeket és magyarokat 
c iábithat '■ h ándorlásra. A a álli 
is int n Kottstanzán át fog

KÜLFÖLDI HÍREK.
Az orosz kormány az egyes 

hadseregek főparancsnokait sür­
gősen Moszkvába rendelte, a io 
-asságvezí rkari főnökével együtt; 
ezzel egyidejűleg a vasú l kocsik 
40 százalékát katonai célokra fog­
lalták le.

Becsben és Tirolban éhség- 
! sztrájk készül

Az újonnan megalakult francia 
kormányt a iapok általában gyen- 

! gének tartják, mert csak két is­
mert politikus vesz részi benne. 
Az uj kormánynak Magyarorszá­
got illetően az a felfogasa, hogy
c.akis  Franciaország kepes a kis 
antánf telhetetlenségének határt 
szabni M.-gyarországgal szemben,,

Angliában a lajstromozott mun- 
kanélküiiek száma az utolsó hét 
alatt száztizezerrel szaporodott.

Csicserin ismételten kijelentette 
a szovjetkorm'ny n-vében, hogy 
Oroszországnak nincs támadó 

; szándéka a szomszédos államok- 
! kai szemben.

Briand sürgősen meg akarja 
' állapíttatni a német kár érités ösz- 
1 szegét.

Vasárnap angol csapatok mg- 
szállták Cork város egyik negye- 

I dél. A kato aság a tömeg közé
■ lőtt.

.4 görög hadsereg Kisázsiában 
folytatja -ikeres eiőr.yttnu ásá. 
Eddig három ellenséges hadosz

■ talyt veit meg. Egy török tábor-
I nők fogságba került

A > Figaro jelentése szerint a 
perzsa sah lemondott a trónról s 
szovjetkormány alakulása várhitó 
minden percben.

Angliában azt követelik a vas- 
utasoktól, hogy rövidebb munka- 

. időn ál kis bb munkabérért tel- 
i jcsilsei ek szolgálatot.

Egy amerikai csillagásznak si­
kerűn kiszámítani egy állócsillag 
átmérőjének hosszát.

Amerikában is szénhiányról 
panaszkodnak az emberek.

Japán háborúra készül az Egye- 
i sült Államok ellen, amit az is mu­

tat, hogy összevásárolta Kína 
égé;: riz készletét.

A porosz nemzetgyűlés elható
torta, hogy február 20 ára uj ’.á 
Oszlásokat tűz ki.

Felső Sziléziában márc. 13-án 
farijai. meg a népszsvazást.

HAZAI HÍREK
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Megnyílnak az egyetemek. A 
közgazdasági kar nem akar csat 
lakozni a tudományegyetemhez.

Kiss Istvánék a meggyilkolt kis 
leány anyját is megölték

Szindikátus alakult a sertéshús 
kivitelére

Ugrón, Bárczy és Sándor Pál 
kiléptek a demokrata pártból Az 
Andrássy-párt eddigi taglétszáma 
ötven ember.

Meghalt Gyárfás Dezső
A románok elvették a nagy­

váradi jogakadímát A premontrei 
főgimnáziumot is maguknak kö­
vetelik.

A szabadforgalom első feltétele; 
valutánk megjavulása. A pénz-

Mert magyarnak vallotta magát.
A Menekültügyi Hivatalba be­

állít egy jobbródunak látszó 
földmives család A családfő 
karján egy pólyásbaba, másik 
karján egy kendőbe csomagolt 
félkenyér. Melle te a felescg egy 
másfélév. s és egy kér és féléves 
gyermekkel. Sápadt, fáradt, lehan­
golt az egész család.

Bende János a menekültügyek 
tikálja, felnéz sok munkája töm­
kelegéből és maga előtt látja 
az rgé;z -orsüldözött családot. 
Egyik sem szól . . csak mintha i 
régen ö m írnék már egymást— j 
néznek egymásra éa megértik 
egymást anélkül, hogy egyet is 
szólnának.

A csendet Bende azzal töri i 
meg. hogy két széket tesz Író­
asztala el.' es mintha torkán j 
forrot volna a szó, c-ák annyit f 
mondott: »Te.-sék!

Leültek . . Most mái megéred I 
a férj halk, szaggatott panasza 
és mim gyermek az anyjának, . 
úgy panaszkodott a szegény * 1 * i

: NE FELEDKEZZÜNK MEG A 
KADA GYERMEK-OTTHON

I oo SZEGÉNY ÁRVÁIRÓL! oo

Kórházi cikkeket adó i 
mányoztak Debrecennek. Bu 
dape-.t főváros tanácsa értesítette 
D brecer- város tanácsát, hogy 
Schwimmer magyar száimazásu 
amerikai szabó négy láda kór­
házi cikket küldölt Debrecen ré- 
serre, amely a holland segély 
akció budapesti raktárában van 
és vehető á'. A tanács, amely 
örömmel vtf’e tudomásul az 
adományt, intézkedett az átvétel 
iránt.

A levegő mint hajtóerő. 
A legutóbbi párisi keresk. kon­
ferencián bemutatták Escafre 
szellemes találmányát, a iégtur- 
binát.

— Kiütéses tífusz. Az or­
szág különböző részein az utóbbi 
időben kiütéses tífusz fordult elő. 
A Hatóságok a fenyegetett helye 
ken meg I> tették a .zükséges óv 
intézkedéseket. Most aztán kidé 
tüli, hogy a rettenetes ragályt 
vándorcigányok terjesztik, akik 
minden örvényt és intézkedést 
kij -.szanak A békésmegyei al-
i pán ezért a vándorcigányok 
letelepedési helyeit és általában 
a varo-’ok cigánynegyedeinek 
egészségügyi szempontból valö 
alapos megvizsgálását rendelte el.

Talált értéktárgyak a 
moziban. A Moz jókepházban 
egy arany melltűt, egy sárga (va'.ó 
szűk ig -éz) karperecét és egy 
rövid kézi óra szijjal találtak. Iga­
zolt tulajdonosaik átvehetik a 
Mozgóképház igagatóságánál.

Látogatás a cigányvárosban.
Vasárnap délu'án elvitt a kí­

váncsiság a ciganyvarosba. A 
szép Szabóné korcsmájában hoz- 
zászegödiem a prímáshoz é„ a 
cimbalmoshoz, akik eppvn haza 
felé indultak s velük ciinduliam 
a kecskeméti mesevárasba. Út­
közben eszembe jutón az a sok 
szép hindu ne.e, amelyet még 
gyermekkorom; an olvastam a 
azt hitiem, hogy majd valóság 
bán látom mindazt, amit akkor 
oly szépén ki tudtam színezni 
gyermekfantáziámmal.

A Fűzfa utca végen előttem 
feküdt a cigány város s egyszeri 
ben szertefosztott minden szí­
nes kép, amit a cigányok állító­
lagos mészárosáról magamnak 
alkottam. Alacsony, vályogból 
készült viskók sorakoztak egy­
más tug;en hátán N.m ragad­
hatom, szokatlanul hatott reám, 
hogy végre láthatom a barna 
po gár'árszink életének intimitá­
sait, nvrt h'szen eddig csak a 
kávénázból ismertem a cigá 
nyokat.

Legelőször az agyonlőtt Baii 
János zül i! látog- tsm meg. I t 
is, de másutt is sajnálattal ta 
pasztaltam, ho;.y bizony nem 
hozzám szabják az ajtókat, mert 
ugyancsak meg kellett hajolnom 
a belépésnél. Kicsi szobafélében 
a középen egy tűzhely, jobbról, 
balról a fal mellett ágy. Az egyik 
ágyon a megb. Bari János apja 
fekszik, a felesége éppen most 
lelt készen az ebeddel; a másik 

ügyminiszter programmja javí­
tásra szorul.

Az <Akarat> védekező kör 
gyűlési tartóit, de az -Uj Nem­
zedék* leleplezésé: az elnökség 
nem tudta .dalokkal megcáfolni.

Két galíciai nyomdász több 
millió korona értékű cigareltapa- 
piros hamisított ‘Fekete Club.* 
néven.

A csehek miatt mm állítják be a 
Budapes miskolci gvoisvonafol.

Pénteken, jatt. 21 én tárgyalják 
Linder parancsőrtisztjének, Had- 
zsics századosnak felségárulás! 
porét a margitköruli bíróságon.

Székesfehérvárott^.'. végezi ek két 
gyilkost.

sorsüldözött Bende titkárnak, 
. . . .kiutasítottak, kitoloncol 
fák a szerbek, mert magyarnak 
vallottam magam. Mindenem oti 
maradt. Semmisem engedtek át­
hozni a szeb csendőrök. Ott- 
mr-adt a házam, földem, családi 
otthonom és most... most sem­
mim sincs, még betevő falatom 
se, nincs annyi ruhám, hogy a 
gyermekeken váltani tudnám a 
fehérneműt.

N mán hal’gatta végig Bende 
titkár, szólni nem tudott, csak 
kezei szorullak ökölbe, mondani 
akart vaUmit, de hang nem jött 
ajkára, keresgélt valamit az Író­
asztalon, segíteni akart. Igen, ő 
is menekült, át tudja érezni, hogy 
mit jelent az . . . kiutasítottak. 
De hiába kifogyott a segít­
ség. Fö'ál' Bende titkár és így 
szól: .Oye-ünk a p dgármester- 
he? !<

És most nyomorog küzd a 
hideg és az éhség ellen a sze­
gény menekült, mert — magyar­
nak vallotta magát! . . . 

ágyon meg az öreg Bari János­
nak a veje és még néhány kis­
gyerek, akik boldogan eszegenk 
a lekváros .göődmtr O y gusz­
tust csináltak nekem is, hogy ha 
nem rösteitem volna, hát bizony 
kértem volna belőle. Elmondta 
a szegény öreg, hogy fia halála 
óta mindig beteg és hogy most 
a fia gyermekei és a menye iga­
zán Isten kegyelméből ének, 
mert ö maga alig kepes valamit 
keresni. Azt is megtudtam, hogy 
az agyonlőtt Bari János temeté­
sére úgy ad. k össze a többiek 
pénzt. Szegény Bari János, gon- 
goltam magamban, te sem ál­
modtad volna, hogy nem ebben 
a szegényes kis viskóban fogod 
életedet befejezni, ahol mint 
szurtos kis cigánygyerek ugrán­
doztál.

Innen egy másik családba ve­
tődtem el, ahol éppen az ege-z 
szomszédság együtt volt. Az 
asztalnál három férfi kártyázott, 
a padkán néhány öregasszony 
pipázót ; megolvastam: pont 
húszán voltak bent Mindjárt 
székkel kínálnak meg s megin­
dul fesztelenül a társalgás. A 
Julis néni előveszi a kártyát és 
az ölébe kirakja a jövőt; meg 
jósolta nekem, hogy nagy sze­
rencse várakozik reám, meg hogy 
nemsokára gólya kelepel majd a 
ház felelt. De én már erre meg­
kértem Juhs nénit, hogy előbb 
havi 10 ezer koronás fizetést 
jósoljon a kártyából, aztán jöhet

akár a gólya is. Megkínálom az 
I egyik fiatalabb asszonyt cigaret 

tával, iiJre aztán míg az 5 éves 
gyerekek is füstölnek. De azt 
meg kell adnom, hogy a gyere 
ké k ilkrntudók. B zű"y nem igen 
mernek közbeszólni, mikor az 
idősebbek beszélnek; ott húsz 
gyerek nem Csinált akkora lár­
mát, mint sok más háznál két 
gyerek. Sok nevetgé'és meg tréfa 
után elköszönök; még lilédéi 
mesé i ki is kísérnek. Most egy 

■ még szegényebb családhoz mén- 
' tem; itt rr.ost ebédeltek. A ciga- 
i retta megszerzi egyszeriben a 
j bizalmat s készségesen moncía- 
I nak néhány cigány szót Kértek 

ugyan, hogy ne Közöljek egyet 
sem, de néhányat mégis leírok. 
Például: diiinó —= b ilond, dar 
dalo m-cska, aanyi ■— csibe, 
grasibs ló, csaj = lány, kamesz

szeretsz, sukhár = szép, dzsuk- 
kei ku'ya, csumedeiii csó­
kolni, karmuca - öregasszony, 
csávó — gyei ek- Ugylátszik, hogy 
jó volt a cigaretta, mert meg 
Ígérte, h >gy megcsókol, ha még 
egyet adok neki. Én azonban 

i jónak láttam odaadni a cigaret 
• tát. Kérdeztem, hogy miért nem 
l tanítják a ciganynyelvre a gyér 
, m.keiket, mire a legtöbb..ör 
! azt felelték, hogy ők sem tudnak, 
i A kíváncsiság ismét máshová 
r vitt, ahol már körülbelül ugyan 
I azt láttam, ml.it az első barom 
j helyen, csak más kiadásban. Egy 

kel neiyen meglepő tisztaság és 
I jómód fogado't. Az egyik néni, 
1 aki pipával a szájában a tányé- 
I rok.t mosogatta el, m ghítl va 
' sarnapra ebédre.
i Legvégül egy erdélyi c gány- 
' c-.-lad-ioz látogattam el Itt is 

ugyanaz a kép: nagy szegény
i ség, sok gyerek es aliai dó jó- 
i kedv. A lányok feltűnően szé- 
j pék, de későbben ép oiy gyor 

san vénülnek is. Az óreg Fngur 
Jánosné elömutat több ipariga- 
zoiványt; az egyikben Frigur 

i János kecskeméti lakosnak en 
I gedik meg a kereskedést, a má 
i síkban meg Frigur János nagy 
| körösi lakosnak engedélyezi-, a 
i v-szó:nemüe. .el vzió kereske 
i dest. Szívélyesen meghívnak, 
! hogy matadjaK na.uz egy hét'g 
. és meg fogok tanulni cigá yul.

Én azonban arra való hivatko- 
; zással, hogy vár a feleségem, 
| nem fogadom el az ajánlatot. 
; Szerencsétlenségemre az eg>ik 

rajkónak talá tani adni egy kuro 
nat. Nősre, több sem Kellett! 
Minden épkézláb teremtmény 
nekem esett. Nagynehezen innen 
is kiszabadu tam s elhagytam a 
cigány várost.

Még egyszer utoljára végig­
néztem a kis ablaku vályogvis- 
kóKotr. Ugyanaz az ember, aki 
csak a kényelemben érzi jól ma­
gát, itten megbékél a sorssal és 
fői sem veszi a szegényes éle­
tet. Gondtalan kis rajkók már 
5-6 éves korukban tanulnak 
cincogni s aztán egész éierük 
abban merül ki, hogy lelkűk egy­
szerű vidámságát és gondtrlau- 
ságat belopják hegedűjük által 
a mi szivünkbe is.

H.zsmenet elgondoltam, hogy 
! mennyivel bold.gabb volna a vi- 
i lág, ha sok ember inkább ci 
I gánynak született volna, mint 
I magas állásba jutván csak bol- 
l dogtalanságot zúdított az embe 
I risegre. H. Gy.

Nem lesz rekvirálás.
Tegnap járt a kecskeméti gaz­

dák küldöttsége Vass József dr. 
közélelmezési miniszternél, aki­
től 14 napi halasztást kértek és 
kaptak a gabonabeszolgáltatásra. 
Ezen idő alatt be akarják járni a 
tanyákat, minden hold föld után 
bekérnek bizonyos mennyiségi 
gabonát. Kecskeméten 163 ezer 
katasztrális iro'd föld és szőlő 
van, így hát van r.mény, hogy 
a rekvirálás kellemetlenségei nél­
kül is végre össze fogjak adni a 
gabonát; annál inkább fog ez 
sikerülni, mert Kecskeméten 2000 
iparos és kereskedő vau, aki szin­
tén számításba jöhet a gabona 
összeadásánál, mert sok iparos 
csak gabonáért dolgozik és így 
meglehetős mennyiséget hozott 
össze a gabonából

NAPI HÍREK
— A Protestáns Asszonyok 

szerdán délutá; 4 óé kot gyűlést 
tartanak a? Egyesületben, mely­
nek tárgya a segélyügy és a 
szombati kávé-uzsonna végleges 
megbeszélése

— „AMagyar Nemzet Arany­
könyve" szerke:ztő bizottsága 
az;al a ké -lemmel fordul a vá­
roshoz, hogy -A Mtgya N: nzet 
Aranykönyvet című műzet a vá 
rosi könyvtárrészére rendeijemeg.

— Gyász hír. Diák Zsig 
mondné budapesti telefonkezelő 
nő tegnapelőtt rövid, de súlyos 
szenvedés után Budapesten in ‘g 
halt. Holttestét csütörtökön dél­
előtt 10 órakoi _ . , maz-ci-
szentelik és Kecskemétre száliit ^rarly 
ják. Ar elhunytban Jávorka József' 
hervéciai szőlőteiepr intéző nő­
vérét gyászolja

Pénzlálnö, 
is 

bir
aki a köt 
némi járj 
azonnal I

Tilt
Budapesten be -fűszer-keret 

JíJ

rga
(íll. k., 

szám

— Szabolcska Mihály te­
mesvári ref. lelkipásztort, az is­
mert nevű költőt a Petőfi Társa­
ság az 5000 kororás nagy díjjal 
tüntette ki. A még mind’g oláh 
megr-záliá. a'ait szenvedő költő 
pap siketéhez őszinte szívvel 
gratulálunk.

— A KAC választmányi 
ülése. A KaC labdarugó szak­
osztályának választmánya szer­
dán este 8 órakor a Homokban 
ülést tart. A tárgy fontosságára 
való tekintettel teljes szánban 
való mtgjelenést kér az Elnökség

— A kegyesrendi főgim- 
názimban az eióadárok így 
hónapos szü ret után a mai na 
pon megkezdődtek. Az iskola 
tüzelőanyagké-z'ev egyelőre biz­
tosítva va", igy nincs rá kilátás, 
hogy a tanítás ismét megszakad 
jón a fahiány miatt.

— Borsodvármegyetörvény- 
hatósági bi-ottsága magáévá tette 
Kecskemét közönségének a la­
kásínség megszüntetése tárgyá 
bán kiadott átiratát és elhatározta, 
hogy azt hasonló szellemi fel 
irattal támogatni fogja a minisz­
terelnöknél.

— Nem lesz kereskedelmi 
és iparkamara Kecskeméten. 
A kereskedelmi miniszter értesí­
tette Kecskemét város közönsé­
gét, hogy azon felterjesztését, 
melyben városunkban egy keres- 

| kedclmi és iparkamara felállítását 
I kéri, nem teljesítheti. Országunk 

mai anyagi helyzete a legnagyobb 
| takarékoskodásra kényszerit, en 

nélfogya uj kereskedelmi és ipar- 
! kamara nem engedélyezhető.

14. szám.

— A ref. főgimnáziumban 
20 án. csütörtökön reggel nyolc 
órakor kezdődi* meg a lanilás.

— A szükséglakások két 
héten belül elkészülnek. A 
barakkok szükséglakásokká való 
átalakítása serényen folyik és 
mar annyira előrehaladt a-, épit- 
k - és munkája, hogy a lakásokat 
két hét múlva átadhatják ren 
de telésülmek. E helyen figyel­
meztetjük a lakosságot, hogy a 
szükséglakásokat csak menekül 
tek vehetik igénybe, igv tehát 
oti más lakást nem kaphat csak 
menekült.

A kereskedők használ- i 
hatják az aramot. Megírtuk 
tegnap, hogy a villanytelep az- 
z’.i a keretemmel fordult a vá­
rosi tanácshoz, hogy a kereske­
dők ismét hasznámasaflc a vil­
lanyáramot. A tanács a kérelem­
nek helyt adott, Ly tehát a ke 
re.-edók üzleteikben villannyal | 
is világíthatna.. D: most egy 
újabb néhézség merült fe'. Ugyan 

-z e.yi'v kazán oldala meg 
séiüit, addig tehát a tanács ha 
tár .-za' ’ függőben marad, míg a 
kijavítás megtörténik, ami 1 l 
napot vesz igénybe

Uj.bb kiutasítások Arad­
ról. Az aradi evakuáló bizottság 
M aido/áii Sylvius prefek*us el­
nöklete meéeit tegnap lőtt ülést , 

■1 t >' a vr.-os' p'efektura híva 
no; h •lyiségéusn. A bizottság 
ismét mintegy ,zázn gyven aradi 
magyai család kiutasítását ren-
d.-lte  el.

Szerdán, csütörtökön:
NÉVTELEN EMBER 111.
JönlGYERMEKSZlV.jön!
A legbájosabb gyermekűim.

— „Kis mozi" az Ó kollé 
giumban. A szerdai mesedél- 
ulán műsora; 1. A csalavér róka 
cselekedetei 60 remek .iues 
vetített képben. 2 Kaland az 
erdőben. Huncut tör'énet vetített 
képekkel kisérve. Belépő díj sze­
mélyenként 4 Iroiona. A csü 
törtök uélutáni előadáson a Bá­
nyák cirr.fi képsorozat 11. része 
50 gyönyörű vetített képben ének 
betétiéi Salamon M iriska. Uiánna 
Bandika csinytevései következnek 
amely egy igen kedves kacag­
tató mese vetített képekkel ki 
sérve. Az előadások kezdete fél 
5 óra.

— Dicséret a városi adó­
hivatalnak. Jan. 15 én érkezett 
le Oellért miniszteri tanácsos, 
budapesividéki pénzügyigazgató 
leirata, amelyben dicsérő elisme­
rését feje;i ki a városi adóhiva­
talnak a múlt évben kifejtet; ki­
vételes buzgalommal ellátott mun­
kájáért.

— Mekkora az allami adó? 
Kecskemét város állami egyenes 
adója a múlt évben 9,348 773 82 
korona '.olt.

— Kapnak útlevelet az er 
délyiek. A kerülő utón ideju­
tott legutóbbi nagyváradi lapok 
örömmel újságolják, hogy Erdély­
ben ezután a városi és megyei 
prefekturák adják ki az útlevelet, 
nem pedig a bukaresti miniszté 
rium. Eddig szinte lehetetlennek 
látszott, hogy erdélyi magyar 
külföldié, de különösen Magyar 
országra útlevelet kapjon. Most 
azt hiszik, hogy meg fog vál­
tozni a helyzet. Az erdélyi pre­
fekturák indokolt esetekben mégis 
ki fogják adni az útlevelet.

— Újabb tömeges letar­
tóztatások Szerbiából A kö 
zelmuitoan Zer.táról és Zombor- 
ból egy egész vonít kiutasított 
ember érkezett Szegedre. A sze­
rencsétlen emberek hírül hozták, 
hogy a kommunisták üldözésének 
ürügye aMl a szerb csendőrség 
összefogdossa az összes nem 
szerb nemzetiségű munkanélkü 
lieket s a szerbeknek nem tetsző 
etös magyarérzelmü egyéneket. 
A Szegedi Friss Újság szerint a 
szerb hatóságok negyvenezer 
főnyi tömeget akarnak kiutasítani. 
A szegedi menekültügyi hivatal 
erről jelentést lett a minisztéri­
umnak.

— Mennyi fegyvert szol­
gáltatott ki Németország? 
Németország kiszolgáltatott 41 
ezer ágyul, 30 ezer félig kész 
ágyucsövet. 163 ezer géppuskát, 
2 millió S00 ezer kézi fegyvert, 
25 ezer repü'őgépmotort, 16 ezer 
repülőgépet, valamennyi tenger­
alattjáró naszádot és úgyszólván 
az egész hadiflottát.

— Húsz éves apagyilkos. 
Ma délelőtt lárgyalta a büntető 
bíróság Káposztás Lajos 21 éves 
lajnsmtzsei lakos bűnügyét, aki 
1919 novemb .r havában az apja! 
megfojtotta Lapzártakor a tár­
gyalás még tart Tudósítást hol­
napi lapunk hoz.

A MOZI műsora:
Jan. 17—18. A tizennegyedik. I. 
Jan. 19—20. Névtelen ember. 111. 
Jan. 21 —23. Lovaglás az űrben. 
Jan. 24—25. A tizennegyedik. II. 
Jan. 26—27. Gyermekszív.
Jan. 28—30. Tarzan. I.
Jan. 31—febr. 1. A kereszt je­

léhen.
Febr. 2—3. A Schillingház.
Febr. 4-6 Tarzan. II.

A bíróság valamennyi tanút 
megesket vallomásukra ; ezután 
5 perc szünetet rendel el az 
elnök.

Szünet után több jelentéktelen 
orvosi látleletet olvas fel az el- , 
r.ök, amelyből csak még jobban 
kilünik a rósz viszony Pimon 
Demeter és a Szálkái fivérek 
között. Délután 1 órakor az el 
nők felfüggeszti a tárgyalást.

Délután 3 órakor folytatják a 
tárgyalást. Apczy Ért ő dr. ügyész 
előadja váűbeszédét. Megálla­
pítja a Szálkái nővérek és Pimon I 
Demeter orosz fogoly bűnössé- 
gét. Nyugodt lelkiállapotban haj­
tották végre az előzetesen meg ! 
beszelt bűncselekményt. Az or- i 
vosszakértúk teljes beszámilha 
lóságot állapi lottak meg, az 
ellenőrző szakértők véleménye 
nem fogadható el. A vádlottak 
állítólagos butasága nem zárja 
ki, hogy ne tudnák megkülön­
böztetni a jó* a rosztól.

Kasza Tóth József ianu elő­
adja, hogy ö is látta Józsefet 
halva a szántófölden.

Mihályi Mihály tanú előadása 
szerint éjjel-nappal veszekedtek 
Szálkáiéinál.

Kasza Tóth István tanú szin­
tén hallotta a pörlekedést, hal­
lomásból úgy tudja hogy azért 
volt veszekedés, mert az orosz 
tartotta magát gazdának s a 
lányok is az orosz pártján voltak.

Kanizsai Gyula tanú tud róla, 
hogy a perpatvarban a Szálkái 
lányok állandóan az oroszt 
védtek.

Kanizsai László tanú el 
mondj;, hogy folyton civódtak, 
még éjjel is, de hogy miért, ’fczt 
nem tudja.

Kanizsai János tanú szerint 
is rósz viszonyban voltak a 
Szalkaiék és Pimon, mert az 
orosz akart a gazda lenni. Egyszer

SZÍNHÁZ.

Műsor:
Kedd: Páholy. Bohózat. Pá­

ros 50
Szerda: A bor. Falusi történet. 

Páratlan 48.
Csütörtök: Katalin. Operette. 

Bérletvzünet.
Péntek: Katalin. Operette. Pá­

ros 51.
Srombat: Katalin. Operette. 

Páratlan 49.
Vasárnap délután: Csikós. Nép­

színmű. Bérletazünet.
Vasárnap este: Katalin. Ope­

rette. Bérietszünet.
— Kezdete este 7 órakor. —

Anyakönyvi kivonat.
Január 13—18

Születések: Huszár Erzsébet 
rk., Polgár Erzsébet rk., Kovács 
Ilona rk., Bajusz Erzsébet rk, 
Rigó Ferenc ref, Jász Mihály 
rk., Boda Pál ref, Borsos Erzsé­
bet ref , Farkas István rk., Vö­
rös Ferenc rk, Pusztai Terézia 
rk., Szijjárló Julianna rk., Nagy 
Lona rk, Csontos Pál tk., Ko­
vács József rk., Szabó Rozália 
rk., Szakonyi György rk., Kalán 
Sándor ref., Szoboszlai Julianna 
ref, D. Kovács Ilona ref, V. Nagy 
László rk., Szokolai Mária rk., 
Tóth Margit rk., Eszik Imre rk.

Az orosz fogoly bűnügye.
(Folytatás.)

a szántóföldön összevesztek s a 
lányok kiabálták az orosznak, 
hogy hozza a kést.

Nagy Grrgelyné tanú is tud’ 
róla, hogy mi voit Szalkaiéknál. 
Sokszor vetekedtek.

!d. Nagy István L-nu is csak 
a veszekedésről mondja el 
ugyanazt.

Nagy Ferencné Csősz Mária 
tanú földszomszéd a Szalkaiék- 
kd, ő sem mond újat.

Kovács Péter tanú sze,int >ösz- 
sze-vissza< voltak Szalkaiék az 
orosszal, a szomszédok is tud­
ták, hogy miért van az állandó 
perpatvar. Tőle lopott az elhalt 
József láncot és két bográcsot.

Fekete Antalné Nyúl Anna 
tanú szerint Szálkái Sándor úgy 
nyilatkozott, hogy agyonüti nő­
véreit, ha kiszabadulnak.

Kullai József tanú sem mond 
újat

Tóth Imre tanú előtt beismer­
ték a lányok, hogy ők fojtották 
meg Józsefet,

Az ügyész vádbeszéde után 
Oyőrfy Balázs ügyvéd beadja a 
S'.aikai fivérek követelését a tá 
madt kiadásokra vonatkozólag. 
Utána Pásztor dr. ügy ,'éd, Pimon 
Demeter védője, Vary dr Szál­
kái Lídia védője és Markó dr. 
Szálkái Júlia védője elmondják 
védőbeszédeiket A beszédek ei- 

! hangzása ufán az einök kérdést 
. inléz a vádlottakhoz, hogy var.-e 
■ valami megjegyezni valójuk. Pi­

mon Demeter nem mond sem­
mit. Szálkái Lídia kegyelmei kér, 

| mire az elnök kioktatja, hogy 
| rnajd akkor kéjen ha elité'ik, 

Szálkái Juha szintén nem kíván 
semmit.

Az elnök erre a főtárgyalást 
befejezettnek jelenti ki és egy- 

1 ben kihirdeti, hogy szerdán det- 
I előtt 9 órakor lesz ité'.etkihir- 
; delés.

Halálozások: Bakó Ilona Er- 
zébeí rk. 10 hónapos, Sárközy 
Károly ref. 61 éves, Váczi San- 

! dorné. Izsáki Tóth Erzsébet ref. 
34 éves, Szabó Sándor ref. 80 
é es, F. H -geüü-; Ji- os 77 éves, 
H ibran Ferenc rk 8 éves, Tor- 

! mási Sándor ref. 7 eves, Faragó 
i László ref. 4 hónapos, Faragó 

Minály ref 76 eves, Kocssa Jó­
zsef 66 éves, Gyöngyösi Teré­
zia ik. 33 éve:-, Tó t Julianna 
ik. 2 hónapos, Tormási Pál ref. 
9 henapos, Szoboszlai Julianna 
ref. 3 napos, Juhász Mária rK.

! 6 éves, Balog Eszter ref. 25 
; éves, Puskás Istvánná Katona

Terézia ref. 55 eves.
Házasság: Szabó Imre ref. és 

Szel Erzseoet rk. Bálái József 
Gergely rk. es Krisztián Fran- 

j ciska rk., Tokái József rét. és 
Bartus Etel rk, Balájí István rk. 
és Kerekes Mária rk., Kálmán 
István ik. és Racz Erzsébet rk., 
Szénási József itc és Árva Tóth 
Ilona rk., Virág Mihály rk. es 
Nagy Magdolna rk., Sándor Fe­
renc rk. s Ivicz Erzsébet rk., 
Kozma Gyoigy rk. es Antal Er- 
zséb:t rk., dr. Gál Antal rk. és

i Kis Terézia ref., Kökény László 
I ág. ev. és Nyúl Erzsébet rk.

Ez a béke — harc a halaiig!
LaptulajdoiXH éb kiadó 

u Etjó Kecskeméti Hírlapkiadó- és 
Részvénytársasig.

cirr.fi
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Piaci árjegyzék
1921 január 18.

44.— 
70. _ 

... 44- 

. 100.-
96.— 

100.- 
96 - 

100.

Marira élősúlyban ..
! Borjú >

Birka »
Kövér sertés
rtarhahtis —

, Borjúhús .. —
Bi kahus .. .
Sertéshús
Füstölt hús
Sós szalonna
Háj . _

' Friss szalonna

kg

I Tormás 1 pár
1 Tomás 1 pár nagy 

Sza aládé 1 drb 
Tornt és szafaládé 1 k 
I
Kövér lúd t kgr

„ kacsa „
1 pár sovány lúd

» csirke rántani ..
* » sütni ..
. tj ük ................
» pulyka
■ gyün^vtyúk
., galamb

Tojás 1 drb
Apró ha) 
Közép hal 
Nagyobb hal 
Vegyes nagy hal

1 liter

- 1 kg
Tehénsajt 
Széna 1 q 
Szalma 1 kocsi 
Kukorica 1 q 
Krumpli 1 q 
Tők kocsija 
Káposzta 1 kgr. 
Hagyma 
Fokhagyma 
Zöldség <*somrja 
Répa 1 csomó 
Arpt kása 1
Köles kása 1
Mák 1
Czlrokmag 1

Répa métermázsája

58.
74 ■
54.

112.

110

200.-
180-
170 -
2C0

1M- 
120 — 
22-.. - 
2 tf — 
200.
241

8-

100.— 
100 — 
130 - 
140.— 
900 — 
80.— 

120.— 
20<i — 
éCO — 
140.— 
50.
6.— 

60.— 
80.

ICO — 
109.- 
10.- 
50 - 
30- 
70 — 

300.
800.— 
450 — 
00 - 

220
3.—

6 — 
i;o.- 
ilO.—

6
142.- 
000.

100.- 
160

80U • 
ióO.
60.

• 2 —
60- 
40.— 
80 — 

340.- 
000

420.— 
3U0-

5.—

2.—

16
22-

■2.— 
800.—
60 —

liter 
liter 
liter 
liter

20. —
21.
2 — 

700.— 
50 —

ARANYAT, 
EZÜSTÖT ES 
BRILIÁNSOKAT 
a legmagasabb napi áron vesz 

Pásztor Pál 
órás- és ékszerész Arany Já- 

nos-urcza 8. szám.

Óra és ékszer javítások, valamint 
vésnöki munkák nagyon olcsón 
és pontosan eszközöltetnek. :

Egy fiú tanulóul felvétetik

8

8 szái szilfa 
sz rszímfának alkalmas 
ela <31 -.'i ; értekez­
hetni IV. kér., Bánffy utca 14.

Periek! ztingoi istát 
keres a mozgóképhez. 
Jele tkezni lehet tíz előadá­
sok alatt. 82ő

Hirdetmény. * "“TUS 
főzete Küisőballószög 72. sz 
alatti telepén (S előszőve ke 
zet birtokín) a főzést meg 
kezdte, .- fő;és ott k.öiüib :ui 
2—3 hétig fog tartani Eri.- Jtjűk 
a kő-nyűben levő srölőbirtoke 
sokai, hogy sz.őlőtörkölyüket 
a fentebb je'zel! 'őzde '.elepén a 
tozés lartama a’att mit-imázsát;- 
.. nt 80 koronáért bármely 
napon átvesszük Minden 

: ■ ‘ ' ■ 
utá -• lőnek Ju fél liter 
pdinktit kedvezményes úr­
ban K c.k- néti tóséiS'f’zd 
i-lep.T. átveti 'őrienr m<: 
■ m ízenként 80 koronát fíze 
lünk. Borseprő: Átveszünk s 
r.api legmagasabb árban. Kecs 
keméf, 1921 január 17 Kccs 
keméti tii város központi 
szeszfőzdéj 825

(Vigadó áte!' -ét? n) 
mind: n : mű asztalét 
munkákat Háló 
konyha, előn’obn 

akiáron.

>ztnnya: es a:abo 
géperőre berendezett aszta 
talon ipartelepe Kurucz l-őníi 
5 s ám

Készít: 
szobák, 
bútorok ab ndóan

Mehet veszek 
kasban v cy kópiáiban, fo ábtá 
t' zt méhviaszt, sonkolyt 
és méhészet' eszközöket

Kotumbán Sándor 
kir. s. Iánk* ügyelő, Kecskemét 
Tanfelugyelöség. Ó Kollégium.

15 darab Kecskeméti
Lesz á m i to l óba tiki 
részvény. Cim a kiadó­
hivatalban megtudható. Használt írógépet

Eladó ház.
Ili , Szl’ády Károly utca 6. 
sz h. ház szabad kézből 
eladd. É lek. zni lehet Csikay 
Mihállyal u f "f szám a'att. * 1

1 kgr. 130° o os lugkő 
szappanfőzéshez . . .

1 liter petróleum . . .

Felsőmagy.srországi jam-ek, 
Tea , rum é- likőr különlegességek, teasütemények 
kisüstön főzött pálinkák, konzervrlt halak, uradalmi 
szilvaiz, fűszeráruk és háztartási

76 kor.
46 kor.

ka: hatók pz
Általános Fogyasztási Szövetkezetben (Wíttman ház).

i r~T.ii mii m i i i 111«g 11 n í i m ni it-tttt

í I/I mindent vesz, 
AKI e*ad’ közvetít, (1I\1 '■ '^y L >h Zöld

kett) inra 1. siám

Egy fiatal segéd 
és e y jóházból való 

fiú tanulóul leivé tétit 
Fazekas István fűszerözleté- 
ben. Bent utca. 814

Naeyfíízhelyraktár!
■

réktűzhelyeimet a nap: forg Imi á
han k i á r u s i t o n

Schrötter Bé^a lakaiosmestef
László Károly - utca 2. -zá-r.

79 szál lombnyária, 
mely tefof 'i’ak kiválóan x; !■ 
m«f. Éd’kerni lehet I Búrt 
u-ca 2. .i 't ö’v Olejos 
Károivne'ai 80ó

Üzletvezetőt, 
elsőrendűi, azonnal felvesz < 

Hangya Szövetkezet 
50,000 kr.iona ov/.Tlal. 813

Legolcsóbb 
bevásárlási forrás!
Sulit írtl' Pcntos klsulsalls l

Újonnan érkezett őszi 
áruk, u. m.. barche.- 
tek szövetek, posztók, rgj
szövött- és kötött-áruk ŰJ
nagy választékban és 
jutányosán kaphatók: -

Héber és Weisz 
posztó-, vászon- és divatáru­
üzletében. Katona-tér (Szinház- 
• - zal szemben). - -

állapotban is veszek

J U HASZ^S- 
j Ugyanott egy jó karb.n tevő 
1 suba eladó. 830

cikkek a legolcsóbb napi áron. Továbbá
Cipészek részére:

1 kgr. szeghegy 2-es sz.
(stifni) .... 56 kor.

1 liter tinta (üveggel) 34 kor.

11 h 1111111 n
Cnak egyszer, január 18 át), 
kedden e->te prnpxlja n<ei' 
a székely fatányéros

Sohasehekne vet deglöjíl 
(moziv-l s mben) s. ekkor se , 

i.-.m k vAu vacsorára.
Mudcn hátén hárotnszoi kei­
den, C'i'töilftkön. szombatim 

flekken .

jÉSl u- x* v ■aí

? magasabb áron veszek bárkinél 
Bri'.liánsokat és ezüstöt 
régi magas áron veszek. 
( ra, ékszei jai itáso i véa- 
nő i munkát gyorsan és ju­
tányos áion vegzek.

Arany János - utca 7 szám.

Ké? szoba bútor
alig hasznait, m>idr-.rn t; —

Ili k., Gáspár András utca 7.

Meleg téli- és 
:: házi-cipők 
olcsó árban s nagy vá 
tásrtékban kaphatók • 
T-.bb pár vételnél, a nii t 
. izort eladóknak árengedmény I

FEKETE JÓZSEF
Katón-’ József ti’ra 8. s -ám al.t't.

Fiifcgl De ső kárpitos 
IV. kér, Arok-ulca 12 szám., 
: Bódogh festő házában.

Olcsón, csinosan és jól
ké-zt mindenféle

kárpitos és díszít.; munkákat.
S’lves megrendelést és párt 

tor ást kér

Külföldi pénzeket 
. idegen bélyeg-é-íf rísz 

trák magyar iianf jegyeket 
beváltja « a.-> k ellenértékét 
azonnal készpénzben kifi 
zeti a Nemzeti Hitelintézet 
R Társaság Fiókja, H ii:<j.y 
Ferencz-utc.. 4 ■?. Szilágyi ház. 
Uj kollégiummal szemben.

Házak, 
telkek eladását irodám 
által érheti el bárki leggyorsabban, itt 
kaphat legnagyobb vételárt. Bű tokok 
cserélése állandóan eszközölhetek. Pénz- 
kölcsönöket folyósitt fok bekebelezés' , 
vételi ügyletekben is. Felvilágosítást ad:

Papp Zsigmon l
I k , Gáspár-András-utca 12.

m tti 11 r~i Q-i i g» m
kefele Wlndsbraut-gCpen cs betdanyaggjl

i űzirkb' n N.i- k-. re

Burián könyv á.ereskednv i szemben

.. IOA , f , ,íoFn' uup-fl Mjíiea es hímzett grei adutok.
□ !2° •'T’x •xlfcs francit: opal botlsztok Mosó , nyers i ; mii ciyrnek Fairriőz, r

Japán és moaréselymak Fehér és krémszövetek Menyassz nyl fátyol és o zc uic 

k;


